
 

 Decreto R.A. n. 382/AIII DRP del 3 LUG 2020 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E  B I L A N C I O ,   

C O M U N I C A Z I O N E  T R A S P A R E N Z A  E  C O N T R A T T I  

 

             IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA    la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

 VISTO il DLgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO la l.r. 13 gennaio 2015 n. 3 ed in particolare l’art. 11; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 

finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del  Titolo II della   legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO  il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo l’incarico di 

Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, Comunicazione, Trasparenza e 

Contratti con decorrenza 01/08/2019; 

VISTA  la determina Dirigenziale n.1652 del 10/02/2020, con la quale è stato stabilito di procedere 

all’indizione di una gara per l’affidamento  del  Servizio Manutenzione degli impianti elevatori degli 

uffici del Dipartimento Regionale della Programmazione ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 

16.04.2016 e ss.mm.ii., per un periodo di 30  mesi,  tramite il Mercato elettronico per gli acquisti in 

rete,  mediante richiesta di offerta, secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, per 

l’importo presunto di € 12.500,00 oltre IVA; 

 

VISTA la procedura di acquisto tramite RDO n. 2510482 del 25/02/2020 e relativo allegato contenente il 

capitolato speciale descrittivo e prestazionale per il servizio oggetto della gara, alla quale sono state 

invitate n. 5 Ditte;  

 

           CONSIDERATO che alla valutazione delle 2 offerte pervenute sul MEPA,  l'offerta economica  al prezzo più 

basso è risultata quella della Ditta KONE S.P.A. .per l’importo di € 7.488,00 comprensiva degli 

oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%; 



 

VISTO        l’offerta che prevede due voci, la prima relativa al corso di formazione per manovra di 

emergenza, che verrà svolto nel corso del corrente anno per il personale addetto in portineria 

per un costo totale incluso nell’offerta pari ad € 488,00 i.v.a. inclusa, la seconda relativa al 

contratto di manutenzione per la durata di 30 mesi di n° 4 ascensori in uso al Dipartimento della 

Programmazione P.zza L. Sturzo, 36 – Palermo; 

 

VISTO il contratto  RDO n. 2510482 , stipulato in data  02 Marzo 2020 tra l’Ing. Eugenio Patricolo – nella 

qualità Dirigente di questa Area Affari Generali, Personale, Bilancio, Comunicazione , 

Trasparenza e Contratti del Dipartimento Regionale della Programmazione, e  la KONE SPA con 

sede in Pero (MI) Via Figino, 41, con filiale in Palermo Viale Strasburgo, n. 333 rappresentata dal  

Procuratore, Dott. Stefano Pezzoni -  relativo all’affidamento del Servizio di  Manutenzione di 

tipo assicurativo degli impianti elevatori ubicati presso l’immobile sede degli Uffici del 

Dipartimento Regionale della Programmazione per la durata complessiva di 30 mesi   per il 

periodo 02/03/2020 – 01/09/2022 per l’importo complessivo di € 9.135,50 (IVA Inclusa) (– CIG 

Z132BE0C10); 

 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, relativo all’obbligo di pubblicazione dei 

decreti dirigenziali; 

 

VISTA la verifica Equitalia effettuata ai sensi dell’art 48-bis del D.P.R. 602/73 in data 02/03/2020 sulla 

sopracitata Società; 

 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 e D. Lgs 

273/2003 e ss.mm.ii. (DURC); 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del contratto stipulato in data 02/03/2020 sopra 

citato, nonché all’impegno della somma €  9.135,50 (IVA Inclusa)  a favore della Società  KONE 

S.P.A. per il pagamento del servizio Manutenzione di tipo assicurativo degli impianti elevatori 

ubicati presso l’immobile sede degli Uffici del Dipartimento Regionale della Programmazione  per il 

periodo 02/03/2020 – 01/09/2022, nonché per il pagamento relativo al corso di formazione per 

manovra di emergenza per il personale addetto al servizio di portineria di questo Dipartimento; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 – E’ approvato il contratto stipulato in data 02 Marzo 2020, tra l’Ing. Eugenio Patricolo – nella 

qualità Dirigente di questa Area Affari Generali, Personale, Bilancio, Comunicazione , 

Trasparenza e Contratti del Dipartimento Regionale della Programmazione, ed il Dott. Stefano 

Pezzoni – in quanto Procuratore della Ditta KONE S.P.A.  con sede legale in Pero (MI) Via Figino, 

n.41,  relativo all’affidamento del Servizio di  Manutenzione di tipo assicurativo degli impianti 

elevatori ubicati presso l’immobile sede degli Uffici del Dipartimento Regionale della 

Programmazione  per il periodo 02/03/2020 – 01/09/2022, e per la durata complessiva di 30 

mesi per l’importo complessivo di € 9.135,50 (IVA Inclusa)  – CIG  Z132BE0C10 RDO n. 2510482). 

 

Articolo 2 – E’ impegnata la somma complessiva di € 9.135,50 (IVA inclusa) in favore della  Ditta KONE S.PA 

che graverà, sul Capitolo 112522 (Codice piano dei conti finanziario  U.1.03.02.09.004) che, per 

effetto degli arrotondamenti delle cifre decimali, sarà imputata negli esercizi finanziari 

2020,2021 e 2022, in ragione di quanto di seguito specificato: 

                    € 2.217,50 per l’esercizio finanziario 2020 così distinta: € 1.729,50 importo relativo al canone di 

manutenzione ascensori, ed € 488,00 importo relativo  al corso di formazione per manovra di 



emergenza per il personale addetto al servizio di portineria di questo Dipartimento -  

spesa esigibile entro il 31/12/2020;  

   €   3.459,00 per l'esercizio finanziario 2021- importo relativo al canone di manutenzione 

ascensori  - spesa esigibile  entro il 31/12/2021; 

 €   3.459,00 per l’esercizio finanziario 2022- importo relativo al canone di manutenzione 

ascensori  - spesa esigibile entro il 31/12/2022;                

per il pagamento del servizio di manutenzione di tipo assicurativo degli impianti elevatori ubicati 

presso l’immobile sede degli Uffici del Dipartimento Regionale della Programmazione per il 

periodo  02/03/2020 – 01/09/2022. 

 

Articolo 3 - Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso il 

competente organo di controllo, della quale verrà data comunicazione attraverso il sito 

istituzionale e la sua pubblicazione sul sito istituzionale risponde esclusivamente 

all’assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della legge regionale n. 9 del 

07/05/2015. 

Il presente decreto sarà trasmesso per il prescritto riscontro alla Ragioneria Centrale della 

Presidenza  della Regione. 

 

Palermo lì 03.07.2020 

            IL DIRIGENTE DELL’AREA 
                                                                                             Ing. Eugenio Patricolo 
                            F.TO  


